
Codice Fiscale  0012000826
Partita I.V.A. 02711070827

D.D.S. N. 177 del 25.01.2024

 REPUBBLICA   ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 8° - ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA DI CALTANISSETTA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

DECISIONE DI CONTRARRE 

Oggetto: Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione della
sede dell’Ispettorato Agricoltura Caltanissetta e delle sedi delle CC.AA.
di Gela, Niscemi, Mazzarino Riesi e Mussomeli. affidamento a seguito
procedura  della  Centrale  Unica  di  Committenza  al  RTI  L‘Operosa
S.p.a.,  CIG  Accordo  quadro:  8758713E9B  –  CIG  Derivato:
A04BFD3545

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

Vista la  Legge  regionale  del  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità
regionale 2024-2026”;

Vista la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2024 – 2026;

Vista la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  15  del  22  gennaio  2024
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024 - 2026. Decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico
di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”

Visto il  D.P.Reg.  n.  444  del  13/02/2023  con  il  quale  è  stato  conferito
l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott.
Dario  Cartabellotta  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta
regionale n. 91 del  10/02/2023;

Visto il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
dell'Agricoltura  n. 2440 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito
al  Dott.  Giuseppe  Calafiore  l'incarico  di  Dirigente  del  servizio  8  –
Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Caltanissetta con decorrenza
del 16.06.2022;



Visto il  D.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  in
attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle  procedure d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

Considerato che con D.D. n. 67 del 20.5.2021 è stata indetta la nuova procedura
aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  di  pulizia  e  servizi  accessori
d’interesse per la Regione Siciliana (numero gara ANAC n. 8155851); 

Visto il D.D. 144 del 27/07/2023 della Centrale Unica di Committenza con il
quale sono stati approvati gli atti di gara, da parte del R.U.P. e si è
proceduto conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32,
co. 8, 60 e 95, co. 3, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della
procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  “servizi  di  pulizia  e  servizi
accessori”  occorrenti  alla  Regione  Siciliana  (numero  di  gara  ANAC
8155851)   della  durata  di  quattro  anni,  oltre  un  anno  a  titolo  di
eventuale rinnovo;

Vista la Convenzione per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione,
servizi integrati e servizi accessori di interesse per la Regione Siciliana
ed Enti  di  cui  all’art.  1  della  legge n.10/2000  stioulata  tra  l’Ufficio
Speciale  della  Centrale  Unica  di  Committenza  Regione  Sicilia  –
Assessorato Reg/le dell’Economia, di seguito C.U.C. con sede legale in
Palermo Via Notarbartolo, 17 nella persona del dott. Giovanni Di Leo in
qualità di Dirigente responsabile, autorizzato alla stipula e l’Impresa
L’Operosa Spa Società Benefit con sede in Granarolo dell’Emilia (BO),
Via  Don  Minzoni,  2  –  Frazione  Cadriano  P.IVA/C.F.:04269490266
iscritta al Registro delle Imprese di Bologna, al n.REA 486297 nella
persona di Nicola Corbo, in qualità di rappresentante legale autorizzato
alla stipula della Convenzione avvenuta in data 03/10/2023;

Visto l’art. 5 del suddetto D.D. 144/2023 con il quale le sedi  dell’Ispettorato
Agricoltura  Caltanissetta  e  delle  sedi  delle  UIA  di  Gela,  Niscemi,
Mazzarino Riesi e Mussomeli sono stati inseriti nel Lotto 6 i cui servizi
sono stati aggiudicati dal RTI/l’Operosa;

Visto l’incremento  della  dotazione  finanziaria  sul  capitolo  di  riferimento
142506 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento degli uffici” di
€ 1.200.000,00;



Vista la Pec del 16/01/2024 con la quale l’Impresa L’Operosa S.p.a. Benefit,
ha  trasmesso  il  Piano  Dettagliato  degli  Interventi  della  sede
dell’Ispettorato Agricoltura Caltanissetta e delle sedi delle CC.AA. di
Gela,  Niscemi,  Mazzarino  Riesi  e  Mussomeli  per  il  periodo  dal
01/02/2024 al 26/07/2027;

Vista l’email  del  23/01/2024  con  la  quale  l’Ispettorato  Agricoltura
Caltanissetta,  a  seguito  di  un’attenta  valutazione  degli  importi
proposti,  ha  trasmesso  per  accettazione  il  Piano  Dettagliato  degli
Interventi  all’Impresa  L’Operosa  Spa  Società  Benefit  per  il  periodo
dallo  01/02/2024  al  26/07/2027,  per  un  importo  complessivo  di  €
164.953,240  al  netto  di  IVA  e  oneri  di  sicurezza  per  rischi
interferenziali;

Viste le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1 del D.lgs n. 36/2023, all’art.
1, comma 32 , della Legge 190/2012  e all’art. 3 del D.lgs 14 marzo
2013,  n.  33,  secondo  cui  tutti  gli  atti  relativi  alle  procedure  di
affidamento  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla fornitura del servizio in questione
aggiudicato  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  con  D.D.  144  del
27/07/2023 ai sensi del D. Lgs 50/2016;

Visto il Piano Dettagliato degli Interventi dell’ l’Impresa L’Operosa S.p.a. del
16/01/2024  con  una  richiesta  di  €  201.242,95,  iva  ed  oneri  di
sicurezza per rischi interferenziali compresi;

Ritenuto pertanto di procedere con la Decisione di contrarre per la fornitura del
servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione della
seda dell’Ispettorato Agricoltura Caltanissetta e delle sedi delle CC.AA.
di  Gela,  Niscemi,  Mazzarino  Riesi  e  Mussomeli,  la  cui  spesa  deve
comunque rientrare nella disponibilità della dotazione economica del
pertinente  capitolo  di  competenza  n.  142506  “spese  per  servizi
ausiliari  per il  funzionamento degli  uffici”  per un importo pari  ad €
201.242,95,  iva  ed  oneri  di  sicurezza  per  rischi  interferenziali
compresi,  esercizio  finanziario  2024  -  cod.  CIG  Accordo  quadro:
8758713E9B – CIG Derivato: A04BFD3545; 

DISPONE



Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
ripetute  e trascritte  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento:

 in  riferimento  al  D.D.  144  del  27/07/2023  della  Centrale  Unica  di
Committenza si ritiene di procedere all’affidamento all’Impresa L’Operosa
Spa  Società  Benefit  con  sede  in  Granarolo  dell’Emilia  (BO),  Via  Don
Minzoni, 2 – Frazione Cadriano P.IVA/C.F.:04269490266  del servizio di
pulizia,  disinfestazione,  derattizzazione  e  sanificazione  della  sede
dell’Ispettorato  Agricoltura  Caltanissetta  e  delle  sedi  delle  CC.AA.  di
Gela, Niscemi, Mazzarino Riesi e Mussomeli; 

 il  Cod.  CIG è  il  seguente:  Accordo  quadro:  8758713E9B –  Derivato:
A04BFD3545;

 l’onere  del  suddetto  servizio  graverà  sul  pertinente  capitolo  di
competenza n. 142606 “spese per servizi ausiliari per il funzionamento
degli uffici” per un importo pari ad € 201.242,95 inclusa iva, esercizio
finanziario 2024.

Il Dirigente del Servizio 8 
Dr. Agr. Giuseppe Calafiore

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. N° 39/93


	 Codice Fiscale 0012000826
	 Partita I.V.A. 02711070827
	 D.D.S. N. 177 del 25.01.2024
	 REPUBBLICA ITALIANA
	
	 Regione Siciliana
	 ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	 DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	 SERVIZIO 8° - ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA DI CALTANISSETTA


